

## وزارت رشد جمعیت و ۱۰ واقعت

به بهانهٔ پیشنهاد حدادعادل با الهام از ابتکاری در کرهٔ جنوبی



مهرداد خدیبر

معاون سردبیر

آقای حدادعادل گفته «کره جنوبی با همه پیشرفتی که در صنعت و رشد اقتصادی داشته، الان به شدت با گرفتاری [کاهش] رشد جمعیت روبه‌رو است و از این رو تصمیم گرفته‌اند یک وزارتخانه برای رشد جمعیت خود ایجاد کنند.» او بر همین اساس تصریح کرده است: «امروز بسیاری از کشورهای دنیا به فکر تأسیس وزارت رشد جمعیت افتاده‌اند. ما هم باید هر آنچه که در توان داریم در این مسیر بگذاریم که در آینده دچار این بحران‌ها نشویم.» به این بهانه ذکر ۱۰ نکته خالی از قیادت نیست:

۱ در سال‌های اخیر مرگه کره جنوبی از تمثیل‌های اصول گرایان غایب بوده و حتی متهم شده‌اند که الگوی کره شمالی را دنبال می‌کنند. کشوری که ارتباط چندانی با جهان ندارد و در همه امور قائل به خودبستگی و بی‌نیازی از دیگران است. آقای حدادعادل البته اگر چه در این اردوگاه قرار دارد و از نمادها و هدایت‌کنندگان آنان به شمار می‌رود اما در انگلستان تحصیل کرده و در دانشگاه «کانت» تدریس می‌کند و سال‌ها قبل ایدهٔ ژاین اسلامی را مطرح کرده بود و شاید یکی از دلایل سرکشی نواصول‌گرایان بر او واکنش به تشبیه جریان‌های تازه به «پاجوش» در مقابل جنازهای ریشه‌دار همین بود که او را عمیقاً ضدغرب و غرب‌گرایسی نمی‌دانند. در مثال کرهٔ جنوبی به جای کرهٔ شمالی هم می‌توان نشانی از این امر یافت.

۲ اگر کره‌ای‌ها به فکر تأسیس وزارت رشد جمعیت افتاده‌اند سالیانی قبل‌تر در امارات متحدهٔ عربی وزارت «خوش‌بختی» ایجاد شد. اگر باید به ابتکار یک کشور غیرمسلمان در خاور دور توجه نشان داد و از آن الگو گرفت که وزارت «رشد جمعیت» تأسیس کرده یا در اندیشهٔ آن است چرا نباید به وزارت خوش‌بختی در همسایگی خودمان و در کشوری اسلامی توجه‌نشان داد؟

۳ دلیل اصلی کاهش رشد جمعیت در ایران به خاطر آن نیست که وزارت رشد جمعیت نداریم. چرا که اگر قرار بر حل مشکل با تأسیس وزارتخانه بود در عرصه‌های دیگر که الی‌ماشاءالله وزارتخانه و ادارهٔ دولتی و نهاد حاکمیتی داریم کاستی و مشکل نداشتیم و در دهه ۶۰ که چنین وزارتخانه‌ای نداشتیم شاهد رشد جمعیت نبودیم. واقعیت این است که سطح دانش عمومی و آگاهی مردم نسبت به حقوق اولیه انسانی که با ارادهٔ آنها به دنیا می‌آید بالا رفته و بیم دارند این حقوق را می‌توانند تأمین کنند یا نه. به عبارت دیگر تا ۵۰ سال پیش نگران نبودند که در معرض این پرسش قرار بگیرند که چرا مرا به دنیا آوردید و چنین گفت‌وگویی اساساً در نمی‌گرفت. در دوران مدرن اما این پرسش اگر هم به زبان نیاید در ذهن شکل می‌گیرد. نکته دیگر اینکه اکنون زن و مرد با هم تصمیم می‌گیرند فرزندان بیاورند یا نه. در دنیای ماقبل مدرن زن سنتی در این زمینه چندان تصمیم‌گیر نبود. القای ترس در امور سیاسی و اجتماعی و فرهنگی برای میانه‌رو و مطیع کردن مردم سبب شده در فرزندآوری هم میانه‌رو شوند و این امر و با وام و مشوق به هر میزان حل نمی‌شود. مینتر اینکه در نگاه بخشی از مردم مشکلات اقتصادی چند فرزندی را چشیده‌اند و تنها انگیزه‌ای که می‌تواند آنان را به فرزندآوری تشویق و در واقع تشجیع کند، این است که آنچه را که مزیت می‌پندارند دیگر دارایی به حساب نمی‌آید. ماجرا به همین‌ها محدود نیست و چون پیش‌تر در این باره ۲۰ دلیل آورده بودم تکرار نمی‌کنم.

۴ در پیشنهاد آقای حدادعادل به این نکته توجه نشده که یکی از ناموفق‌ترین تجربه‌ها در تاریخ ۴۵ سال جمهوری اسلامی تأسیس وزارتخانه‌های تازه بوده است. کما اینکه اکثر قریب به اتفاق وزارتخانه‌های تازه تأسیس یا دوام نیاوردند یا در وزارتخانه دیگری ادغام شدند: وزارت صنایع سنگین، معادن و فلزات، برنامه و بودجه (به‌عنوان وزارتخانه نه سازمان)، جهاد سازندگی، سپاه پاسداران (وزارتخانه آن) و تعاون تنها چند نمونه است و به ضرس قاطع می‌توان گفت به جز وزارت اطلاعات هیچ وزارتخانه جدیدالتأسیس در جمهوری اسلامی نمانده و نپاییده است و تازه وزارت اطلاعات هم به این خاطر بود که خاطره تلخ سازمان امنیت در رژیم پهلوی تکرار نشود و یک مجتهد در رأس آن قرار گیرد و عضو از دولت باشد. با این پیشینه چگونه انتظار دارند وزارتخانه رشد جمعیت دوام بیاورد در حالی که اکثر قریب به اتفاق وزارتخانه‌های دیگر بر چیده یا ادغام شدند.

۵ اگر هدف غایی رشد جمعیت باشد می‌توان تصمیمات آنی و عاجل هم اتخاذ کرد و به وزارتخانه‌ای نسپرد که با این روند

قانون‌گذاری به سرعت موجودیت نمی‌یابد. راهکارهایی که شاید در نگاه نخست متناقض در نظر آید و غیراجرایی اما می‌توان به مواردی اشاره کرد؛ مانند اصلاحات حقوقی در قوانین مربوط به زنان. چراکه یکی از مهمترین دلایل اجتناب دختران از ازدواج یا فرزندآوری بعد از آن یا کتفا به یکی به این خاطر است که اگر به هر دلیل نخواستند ادامه دهند به راحتی بتوانند از آن تعهد خارج شوند و طبعی است که بدون فرزند یا با تک‌فرزند این امر میسرتر است. اندیشیدن به این امور راهکارهای کم‌هزینه‌تری است از تأسیس وزارتخانه در حالی که به لحاظ اداری با تأسیس یک معاونت ذیل وزارت ورزش و جوانان می‌توان جامعه بوروکراتیک بر آن پوشاند.

۶ بعید است آقای حداد با نظر وزیر کشور موافق و از مشارکت ۸ درصدی در انتخابات میان‌دوره‌ای ۲۲ اردیبهشت خرسند باشد. ربط قضیه به موضوع نگرستن تمام امور از منظر سیاست نیست بلکه به این سبب است که هر چه نسل‌های تازه وارد عرصه می‌شوند فاصله آنان با قرائت رسمی بیشتر می‌شود و می‌توان حدس زد این ۸ درصد به چه سستی‌تی تعلق داشته‌اند. بنابراین چه‌یسا توصیه یا تلاش برای رشد جمعیت از منظرلی با امنیت ملی در تعریف اصول‌گرایی رادیکال ناسازگار باشد. از این منظر که بر شمار ناراضیان می‌افزاید و در انتخابات بعدی مخرج کسر بیشتر و صورت آن کمتر می‌شود. چندان که در انتخابات اخیر از ۷ و نیم میلیون واجد شرایط رأی‌دان زیر ۷۰۰ هزار نفر شرکت کردند و با این نگاه طبعی است که اگر این ۷ و نیم میلیون به ۹ یا ۱۰ برسد آن ۷۰۰ هزار به دو میلیون خواهد رسید.

۷ بدنه دولت روزبه‌روز از کارشائسان و مدیران خبره خالی‌تر می‌شود زیرا جناح حاکم بیشتر به جذب نیروهای وفادار یا با سابقه فعالیت در ستادهای انتخاباتی می‌اندیشد و با این نگاه می‌توان حدس زد وزیر و معاونین و مدیران کل و پرسنل وزارت رشد جمعیت چه نگاهی داشته باشند. به زبان ساده‌تر این نگرانی وجود دارد که وزارت جدید ولو با نامی موجه به قصد این یا بگیرد که دست عمده‌زده‌ها و خاله‌زاده‌هایی که به خرماي نخل قدرت و ثروت رسیده، جایی بندشود! هر چند پیشاپیش نمی‌توان قضاوت کرد ولی وقتی در جاهای دیگر این پدیده رایج شده، نمی‌توان داستان را تنها با «حسن ظن نگریست ولو پیشنهاددهنده خود در این زمینه بی‌نیل باشد.

۸ به طعنه می‌توان گفت بییم آن هم می‌رود که وزارت رشد جمعیت به جای آنکه به دنبال رشد جمعیت باشد موجب کاهش آن باشد. کما اینکه وزارت ارتباطات متهم به کاهش ارتباطات است و هر چه قسم و آیه می‌آورند که نقشی در فیلترینگ و محدودیت ارتباطات ندارد در مطان این اتهام است یا وزارت ارشاد را بیش از بسترسازی برای تولیدات فرهنگی به کنترل و سانسور و ممیزی می‌شناسند. حکایت وزارت کشور و تشکل‌ها نیز این‌گونه است و با این بدبینی چه تضمینی وجود دارد که برون داد وزارت رشد جمعیت، همین موضوع آن - رشد جمعیت - باشد وقتی در ورانه‌سازی تبحر داریم و در سال جهش تولید به قرارداد دو میلیارد یورویی خرید اتوبوس برقی از چین می‌پاییم؟ به بیان دیگر با ادبیات طنزپرداز از مشهور در این فقره هم از افعال معکوس استفاده شود و به جای رشد جمعیت کاهش جمعیت شکل گیرد.

۹ اگر فدغهٔ اصلی رشد جمعیت است، چرا اطمینان ندهید که هر ایرانی از یک مسکن مناسب در منطقه‌ای که چند دهه خانواده او سکون داشته‌اند بر خوردار خواهد شد و پیشاپیش خاطرشان را آسوده سازند؟ وزارت رشد جمعیت چه کاری می‌خواهد انجام دهد که مثلاً از معاونت رشد جمعیت در وزارت ورزش و جوانان یا ذیل معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری برنیاید؟

۱۰ سرانجام اینکه در همان کرهٔ جنوبی هم ایدهٔ تشکیل و تأسیس وزارت رشد جمعیت به منزلهٔ تضمین موفقیت آن نیست. بحرانی جهانی است و ناشی از میل بشر مدرن که در جوامع صنعتی بیشتر است و اتفاقاً مثال کره جنوبی نشان می‌دهد اگر مشوق‌های اقتصادی را گشا باشد بود در آنجا نتیجه می‌داد. مادام که حاکمیت تغییر سبک زندگی ایرانیان را به رسمیت نشناسد و نخواهد با اکثریت ناراضی از این وضعیت وارد گفت‌وگو شود توصیه به فرزندآوری چه با وعدهٔ زمین و دنا و چه در چار چوب وزارت رشد جمعیت راه به جایی نمی‌برد. جوانان دختر و پسر هنگامی به تشکیل خانواده راغب و مشتاق می‌شوند و پس از آن به فرزندآوری می‌احساس تعلق کنند نه آنکه فوج در اندیشهٔ ترک میهن باشند. آقای حداد عادل رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی است و به سبب ریاست عالی‌به‌یناد سعدی طبعاً بیشتر دل مشغول شعر کلاسیک اما بعید است این شعر احمدشاملورا نانشیده باشد:

از رنجی خسته‌ام که از آن من نیست / بر خاکی نسته‌ام که از آن من نیست  
مادام که این حس - در سست یا نادرست - غلبه دارد از وزارت رشد جمعیت کاری بر نمی‌آید. راز در حس تعلق نداشتن و خستگی از رنجی است که نه تمام که بخش معنایی از آن بی‌دلیل بر آنان بار شده است.

## تیتریک

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک

بررسی مصوبه دیروز مجلس که راهی شورای نگهبان شد

## شنبه تعطیل به شرط تایید



پریسا هاشمی

گزارشگر پارلمانی هم‌میهن

روز گذشته پس از یک‌سال بالاخره انتخاب تعطیلی بین روزهای «شنبه» یا «پنجشنبه» در مجلس مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت قرعه تعطیلی به نام «شنبه‌ها» افتاد. لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون خدمات کشوری با عنوان لایحه «افزایش تعطیلات آخر هفته» و کاهش ساعت کاری کارمندان نیز از ۴۴ به ۴۰ ساعت به تصویب نمایندگان مجلس رسید و در صورت موافقت شورای نگهبان، روزهای شنبه از اواخر خرداد تعطیل خواهد شد.

تعطیلی شنبه‌ها با مخالفت‌های بسیاری روبه‌رو بود که استدلال آن نظور که به‌روزی فر، عضو کمیسیون اجتماعی اعلام کرد بیشتر بر پایه دینی و مخالفت با تعطیلی یهودیان بود. مخالفت‌های دینی با تعطیلی شنبه‌ها با واکنش‌هایی به‌ویژه در حوزه اقتصادی روبه‌رو شد؛ تا جایی که رئیس اتاق ایران مجبور شد در نامه‌های جداگانه‌ای به دفتر مقام معظم رهبری، رئیس جمهوری و رئیس مجلس، برنامه‌ریزی و هم‌راهی برای مطابق‌سازی تعطیلات آخر هفته با تعطیلات جهانی را خواستار شود. این لایحه توانست از جمع ۲۱۵ نماینده حاضر در جلسه علنی مجلس، ۱۲۶ رأی موافق، ۶۶ رأی مخالف، ۳ رأی ممتنع را کسب کند تا شنبه هم به تعطیلی‌های هفته اضافه شود. البته در تبصره ۳ تعطیلی شنبه، نمایندگان مصوب کردند: «تمامی دستگاه‌های اجرایی اعم از ستادی و استانی به استثنای واحدهای نظامی، انتظامی و امنیتی و بخش عملیاتی واحدهای خدمت‌رسانی از قبیل بیمارستان‌ها، مراکز بهداشتی درمانی، مراکز بزرگ‌پستی، بانک‌ها و اماکن ورزشی موظفند ساعات کار خود را در پنج روز هفته از روز یکشنبه تا پنجشنبه تنظیم نمایند. فهرست کامل بخش عملیاتی واحدهای خدمات‌رسانی موضوع این تبصره ظرف مدت سه ماه از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون توسط سازمان اداری و استخدامی کشور تهیه و به تصویب هیئت‌وزیران می‌رسد.»

## ✚ یهود از ادیان الهی است

در حالی که اکثر کشورهای اسلامی تعطیلات خود را با جهان هم‌هنگ کرده‌اند تا نظر اقتصادی و مراودات بین‌المللی با مشکل روبه‌رو نشوند، برخی از نمایندگان مانند محمدتقی نقدعلی، معتقدند که تعطیلی روز شنبه پیام خوبی به جهان اسلام نیست. مخالفان این لایحه دلیل مخالفت خود را بر پایه مبحث تاریخی یهودیان عنوان کردند. در ابتدا نمایندگان مجلس بر آن شدند که روزهای تعطیل در استان‌ها در اختیار استانداری‌ها باشد اما این روش آشفتگی را در کشور تشدید می‌کرد. به همین دلیل کمیسیون اجتماعی مجلس تصمیم گرفت که توپ را به زمین دولت بیاندازد تا به گفته خلیل به‌روزی فر، عضو این کمیسیون از فشار بر مجلس کاسته شود: «مقرر شد که تعیین روز تعطیلی به تشخیص دولت صورت گیرد و مجلس به آن رای دهد.» اما هیچ‌یک از این راه‌ها مجلس را قانع نکرد و در نهایت برخی از نمایندگان دست به کار شدند تا کشور را از عقب‌ماندگی ۲۰۰۸ روزه اقتصادی و مراوده با دیگر کشورهای دنیا نجات دهند. آنها موضوع تعطیلی شنبه را از سوی آیات عظام پیگیری کردند.



شادی مکی

گزارشگر قضایی هم‌میهن

روز گذشته نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه برگزار شد. در این نشست جهانگیر در پاسخ به سوال هم‌میهن از اعلام وضعیت پرونده مهدی افشارنیک، خبرنگار بازداشتی به دلیل ممنوعیت‌های قانونی استنفکاف کرد. او همچنین به سوالاتی درباره دادگاه رسیدگی به فرزندان معاون اول سابق قوه قضائیه، روغن‌های آلوده و پرونده بیماران پروانه‌ای پاسخ داد.

## ✚ اتهامات افشارنیک امنیتی است

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری روز گذشته خود در پاسخ به سوال خبرنگار قضایی هم‌میهن در باره آخرین وضعیت پرونده «مهدی افشارنیک» اعلام کرد که اتهامات او، هیچ ارتباطی با وظایف خبرنگاری در حیطه اطلاع‌سانی و شغلی‌اش نداشته است. جهانگیر با تأکید بر اینکه اتهامات مطرح‌شده علیه افشارنیک، امنیتی است از پرداختن به جزئیات پرونده او به دلیل ممنوعیت‌های قانونی سرباز زد و گفت: «در



آیت‌الله جوادی‌آملسی، از مراجع تقلید قم درباره‌ی این موضوع استفتا داده است: «از آنجا که تعطیلی روز شنبه هماهنگ شدن با بازار و دادوستدهای اقتصادی جهانی و مؤثر در حل برخی از مشکلات اقتصادی و مهار تورم است و قصد تشبیه به مخالفین نیست بلکه تعامل است، لذا تعطیلی روز شنبه، علاوه بر روز جمعه، مانعی ندارد.»

## ✚ تعطیلی شنبه‌ها منع شرعی ندارد

محسن پیرهادی، عضو هیئت‌رئیسه مجلس در این باره تأکید کرد: «به‌رغم مانور و اتهام‌تراشی برخی منتقدان و مخالفان، پس از بررسی‌های دقیقیه که صورت گرفت، مشخص شد تعطیلی «جمعه و شنبه» منع شرعی و قانونی ندارد و تصمیمی حاکمیتی محسوب می‌شود که صرفاً نیاز به یک عزم و رویکرد اصلاح‌بر اساس منافع و مصالح کشور دارد. برای روشن شدن صحت ادعای مخالفان طرح مذکور از دفاتر آیات عظام ناصر مکارم شیرازی و نوری همدانی به صورت شفاهی و تلفنی و از دفتر آیت‌الله علوی گرگانی به‌صورت کتبی در خصوص تشبیه تعطیلی شنبه با یهودیت استفتا کردیم.» او افزود: «فحوی مشترک پاسخ کتبی و شفاهی دفاتر این مراجع بزرگوار تقلید بر این نکات تأکید داشت که اصلاح‌رونده‌ها بر اساس سبب انتفاع جامعه اسلامی و مسلمان بالامانع است. در خصوص جابه‌جایی تعطیلات چون جزء مباحث حکومتی و حاکمیتی محسوب می‌شود، تشخیص حاکم شرع متبع است و تنها روز جمعه است که به دلیل سفارش بر برپایی نماز جمعه مقدس شمرده شده است.» دفاتر سه مرجع بزرگوار تأکید داشتند: «صرف تعطیلی شنبه تشبیه با یهودیت محسوب نمی‌شود.»

پیرهادی در ادامه تأکید کرد: «همچنین در استفتای شفاهی از دفتر مقام معظم رهبری و استفتای کتبی از دفتر حضرت امام (ره) نیز در پاسخ به این سوال حرمت و اشکالی برای تعطیلی شنبه نفرمودند. متأسفانه برخی صداها به غلط، صدای حاکمیت تلقی می‌شود. ایجاد دو قطبی اقتصاد و ایدئولوژی اگر خواست برخی مخالفان طرح هم نباشد، اما خروجی کلی موضع‌گیری آنهاست که نه‌تنها به مصلحت کشور نیست بلکه منجر به یأس اجتماعی از اصلاح‌رویکردهای می‌شود.»

## ✚ خودتحریمی با عدم تعطیلی شنبه

ولی اسماعیلی، رئیس عضو کمیسیون اجتماعی مجلس نیز در صحن علنی مجلس با تکرار صحبت‌های پیرهادی رو به شورای نگهبان، گفت: «سه مرجع تقلید و همچنین دفتر رهبر انقلاب با تعطیلی شنبه‌ها مشکلی نداشتند. این مسئله به معنای آن است که این مصوبه از نظر شرعی مشکلی ندارد. از این رو انتظار می‌رود که شورای نگهبان نسبت به این مصوبه نه از نظر قانونی و نه از نظر شرعی ایرادی وارد نکند. ما نباید دو قطبی اقتصاد و ایدئولوژیک را مطرح کنیم ضمن اینکه لازم است به این مهم توجه شود که با تعطیلی ۴ روز فقط با شرکای اصلی اعم از چین، عراق، ترکیه، امارات و هند ۸ میلیارد دلار خسارت به کشور وارد می‌شود که یک خودتحریمی و ظلم به معیشت مردم محسوب می‌شود؛ از سوی دیگر از ۲۰۰۸ اکثر کشورهای حوزه خلیج فارس تعطیلات خود را از پنج‌شنبه به شنبه تغییر دادند.»

گزارش دو

در نشست خبری سخنگوی دستگاه قضا مطرح شد:

## دادگاه علنی برای فرزندان مصدق

زمان لازم، اطلاعات لازم درباره پرونده نام‌برده اعلام می‌شود.»

## ✚ رسیدگی علنی به پرونده فرزندان معاون اول قوه قضائیه

در نشست خبری دیروز سخنگوی قوه قضائیه یکی از مهم‌ترین موضوعات مطرح‌ه به چرایی غیرعلنی بودن دادگاه رسیدگی به پرونده فرزندان محمد مصدق، معاون اول سابق قوه قضائیه، اختصاص داشت. جهانگیر در پاسخ به این سوال عنوان کرد: «بی‌شک مسئله مبارزه با فساد در هر بُعدی حتی اگر به فرزندان مسئولان کشور برگردد، جزو اختیارات قوه قضائیه است که پیشناز است و نشان می‌دهد در مبارزه با فساد خط قرمزی وجود ندارد و بدون ملاحظه‌کاری اقدام و اعلام می‌کند. این دادگاه به صورت غیرعلنی نیست بلکه به صورت علنی است و افرادی می‌توانند آزادانه در دادگاه شرکت کنند و از آن مطلع شوند. از طرفی در خصوص انتشار محتویاتی که در دادگاه هست؛ چه این دادگاه و چه دادگاه‌های دیگر، با محدودیت و ممنوعیت قانونی روبه‌رو هستیم زیرا پرونده در حال رسیدگی است و اطلاع‌رسانی با شرایطی است و دادگاه اگر مصلحت بداند مطالب آن را منتشر می‌کند.»

## ✚ آخرین وضعیت پرونده مسمومیت با الکل در شیراز

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالاتی درباره «رسیدگی به پرونده

## جزئیات عملیات یمن در دریای سرخ

**گروه خبر:** سخنگوی نیروهای مسلح یمن، جزئیات عملیات نیروی دریایی، یگان پهپادی و موشکی علیه رژیم صهیونیستی و حامیانش را تشریح کرد. به گزارش تسنیم، یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن گفت: طی عملیات نظامی، ناوشکن «میسون» ارتش آمریکا در دریای سرخ با چند موشک دریایی مناسب هدف قرار گرفت. وی افزود: همچنین کشتی (Destiny) در دریای سرخ طی عملیات مشترک نیروهای دریایی، موشکی و پهپادی هدف قرار گرفت. به گفته سریع، این کشتی روز بیستم آوریل گذشته در حالی که مدعی بود به بندر دیگری خواهد رفت، با وجود

هشدارهای قبلی درباره نقض منع ترده به سمت بندر فلسطین اشغالی به سمت بندر ایلات برده بود. یحیی سریع تأکید کرد، عملیات نظامی برای یاری مردم فلسطین همچنان ادامه خواهد یافت و تنها با پایان محاصره نوار غزه و پایان تجاوزات به این منطقه متوقف خواهد شد. به گزارش هم‌میهن، پس از حملات گسترده رژیم اسرائیل به نوار غزه و کشتار غیرنظامیان، نظامیان یمنی عملیات مقابله با کشتی‌های متعلق به شرکت‌های اسرائیلی یا کشتی‌هایی که از کشورهای دیگر به مقصد بندر سرزمین‌های اشغالی در حرکت هستند را در دستور کار قرار داده است.